
Cod. Determ: DT0K67003 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1376/2023

pubblicata il 13/07/2023 Reg. del Settore n. 47 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  Festival  delle  Invasioni  -  Annualità  2023  #  Approvazione  programma
definitivo e impegno di spesa 



Cod. Determ: DT0K67003 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1376/2023

pubblicata il 13/07/2023 Reg. del Settore n. 47 / 2023

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

ANNARITA CALLARI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Festival  delle  Invasioni  -  Annualità  2023  #  Approvazione  programma  definitivo  e

impegno di spesa 

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-  Con deliberazione  n.  54  del  16.5.2023,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la  proposta  pervenuta  dalla  
Società  L’Altro  Teatro,  con  sede  in  Cosenza,  alla  via  Adige  13,  Partita  Iva  03390090789,  per  la
realizzazione del Festival delle Invasioni 2023 nelle date del 13 e 14 luglio, in piazza XV marzo del centro
storico di Cosenza, nell’ambito della rassegna “Rendano Arena”, con un costo complessivo di progetto pari
a € 73.000,00, ed un contributo dell’Amministrazione comunale, quale quota di cofinanziamento, pari a €
40.000,00, soggetto a rendicontazione, destinandovi parte degli introiti derivanti dall’imposta di soggiorno;

- nella medesima deliberazione si è precisato che la sopra detta quota di cofinanziamento trova copertura
sul  capitolo 4000, da implementare per  la  stessa cifra,  in  sede di  elaborazione del  bilancio di  previsione
2023/2025;

Visto il progetto esecutivo trasmesso dalla Società L’Altro Teatro, con sede in Cosenza, alla via Adige 13,
Partita  Iva  03390090789,  pervenuta  a  mezzo  pec  con  prot.  gen.  44473  del  14.06.2023,  nella  quale  si
dettaglia il calendario e la line up delle due giornate del Festival delle Invasioni 2023;

Considerato che:

- Arci Cosenza e Arcigay Cosenza, con pec prot. gen. 49651 del 04.07.2023 hanno proposto di realizzare,
nella  giornata  del  14  luglio,  in  occasione  del  Festival  delle  Invasioni,  la  “Passeggiata  Rainbow,  con
partenza da Piazza dei Bruzi e fino ai luoghi del festival;
- tale iniziativa dà seguito all’adesione dell’Amministrazione comunale, deliberata dalla Giunta Municipale
in  data  12.05.2023  con  atto  n.   47,   alla  “Rete  Nazionale  delle  Pubbliche  Amministrazioni  per  il
superamento delle discriminazioni basate sull’orientamento sessuale e sull’identità di genere”;

Vista  la  richiesta  di  inserire  nel  Festival  l’installazione  artistica  “T(w)o  Edge”,  nata  da  un’idea  di Piero
Gagliardi,  curatore  del  progetto  Ahead,  e  di  Angelo Gallo,  pervenuta  dall’Associazione  Angelo  Azzurro
onlus di Roma, con pec prot. gen. 50027 del 05.07.2023, da realizzarsi negli spazi del Museo dei Brettii e
degli Enotri;

Ritenuto che le suddette iniziative, senza oneri per l’Ente, siano entrambe meritevoli di essere integrate al



Cod. Determ: DT0K67003 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

programma del Festival delle Invasioni 2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n.  54 del 16.5.2023;

2. di approvare il progetto esecutivo del Festival delle Invasioni, annualità 2023; 
 
3.  di  impegnare  sul  cap.4000 del  bilancio  dell’ente,  annualità  2023,  la  somma di  €  40.000,00,   a  favore
della Società L’Altro Teatro, con sede in Cosenza, alla via Adige 13, Partita Iva 03390090789, secondo il
seguente schema:

Capitolo/articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2023 2024 2025

4000 € 40.000,00 € 40.000,00

4.  di  disporre  che  la  somma  suddetta  è  da  intendersi  come  contributo  sulle  spese  sostenute,  previa
rendicontazione delle stesse;

5.  di  approvare la  proposta di  Arci  Cosenza e Arcigay Cosenza,  pervenuta con pec prot.  gen.  49651 del
04.07.2023,  di  realizzare,  nella  giornata  del  14  luglio,  in  occasione  del  Festival  delle  Invasioni,  la
“Passeggiata Rainbow, con partenza da Piazza dei Bruzi e fino ai luoghi del festival;

6.  di  approvare  l’installazione  artistica  “T(w)o  Edge”,  nata  da  un’idea  di  Piero  Gagliardi,  curatore  del
progetto Ahead, e di Angelo Gallo, pervenuta dall’Associazione Angelo Azzurro onlus di Roma, con pec
prot.  gen.  50027  del  05.07.2023,  da  realizzarsi  negli  spazi  del  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri,  nelle
giornate del Festival;

7.  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa   NON
RICORRENTE;

8.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa - contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla



Cod. Determ: DT0K67003 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9.  di  precisare  che  si  provvederà  con  successivo  atto,  a  cura  di  questo  Settore,  alla  liquidazione  del
suddetto contributo;   

10. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio Archivio
a: Direttore del Settore 4° Cultura, Educazione, Istruzione, Turismo e Spettacoli; al Direttore del Settore
13°  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie-  Bilancio, Società  Partecipate  per  i  provvedimenti  di
competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Programma definitivo Festival delle Invasioni
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Proposta installazione
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Proposta Arcigay Cosenza

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/07/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 11/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


